
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Programmazione, gestione e monitoraggio opere 
pubbliche. Programmi speciali (Serv_05) n° 598 del 28/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e direzione lavori, misura e 
contabilità, il coordinamento della sicurezza relativa all’intervento “Metroferrovia - Polo 
Ospedaliero – Cisternazzi - opere di connessione al tessuto urbano” - CUP: F21E18000320001 
- CIG: 8607531748 - Liquidazione anticipazione

Il sottoscritto geom. Lucio Catania, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del DPR 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di 
determinazione:
VISTI l’art. 184 D.Lgs.n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al d.lgs. n. 
118/2011 e succ. mod. e int. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;
PREMESSO che:
- il Comune di Ragusa ha candidato il progetto denominato "RIQUALIFICAZIONE 
DELLA PERIFERIA STORICA DI RAGUSA: RIPRISTINO ACCESSIBILITA' E 
CONNESSIONE CON LA CITTA' MODERNA ATTRAVERSO LA FERROVIA URBANA", 
nell’ambito del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 maggio 2016;
- il suddetto Progetto è stato positivamente valutato e, per la realizzazione dello stesso, è 
stato assegnato un finanziamento a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la 
coesione (FSC) nell’ambito del Programma Straordinario pari a € 18.000.000,00 giusta 
delibera del CIPE n.72 del 7 agosto 2017 ad integrazione della precedente n. 2/2017;
- il Comune di Ragusa ha sottoscritto, con la Presidenza del Consiglio in data 15 gennaio 
2018 un’apposita convenzione per la progettazione, esecuzione e collaudo dell’intervento 
sopra descritto, registrata dai competenti organi di controllo in data 26/03/2018, n. 633;
- In data 21/03/2019 è stata sottoscritta in forma digitale, tra Presidenza del Consiglio e 
Comune di Ragusa, una modifica alla convenzione del 15/01/2018 allegata al decreto n. 
633//2018 le cui modifiche riguardano le modalità di erogazione dei finanziamenti, i 
termini e la durata della convenzione;



Pagina 2/5

- Tra gli interventi previsti nel citato progetto è compreso l’intervento “Metroferrovia – 
Polo Ospedaliero – Cisternazzi - opere di connessione al tessuto urbano”;
- con Determina n. 4569 del 05/10/2020 il geom. Lucio Catania è stato nominato RUP per la 
procedura indicata in oggetto;
- con Determinazione Dirigenziale n° 2471 del 01/06/2020 è stato assunto l'impegno 
contabile in relazione al servizio di redazione del progetto definitivo e esecutivo, la 
direzione lavori, la misura e contabilità e il coordinamento della sicurezza per la 
“METROFERROVIA - Polo Ospedaliero – Cisternazzi - opere di connessione al tessuto 
urbano” dell’importo di € 2.000.000,00;

VISTA la determinazione n° 2428 del 05/05/2021, con la quale è stato affidato l’incarico 
professionale per la progettazione definitiva – esecutiva, la direzione dei lavori, misura e 
contabilità e coordinamento sicurezza per l’intervento denominato “Metroferrovia – Polo 
Ospedaliero- Cisternazzi – Opere di Connessione al Tessuto Urbano all’operatore 
economico RTP costituito dall’Ing. Giuseppe Cervarolo, nella qualità di mandatario, e da 
ITALIANA PROGETTI I.PRO Srl, Ing. Andrea Muoio e Ing. Anna Maria Miracco, nella 
qualità di mandanti, per l’importo di € 99.000,00, al netto del ribasso offerto del 40.82% 
sull’importo a base d’asta di € 167.291,92, oltre iva e cassa professionale, per un totale 
complessivo di € 125.611,20;

DATO ATTO che per le attività oggetto della presente liquidazione è stato acquisito il 
seguente CIG 8607531748;

VISTO il Contratto di appalto di servizi di architettura e ingegneria inerente il 
conferimento dell’incarico sopra menzionato registrato al Protocollo Generale dell’Ente al 
n. 71227 del 03/06/2021

RICHIAMATA la nota prot. n. 83273 del 24/06/2021 con la quale l’Operatore Economico 
aggiudicatario ha richiesto l’erogazione dell’anticipazione fino ad almeno il 20% del valore 
del contratto, ai sensi dell’art. 207 del DL 34/2020 ed ai sensi dell’art. 35 comma 18 del 
D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO  che, con nota prot. n. 85091 del 28/06/2021, l’Operatore Economico RTP 
Cervarolo, come sopra descritto, ha trasmesso la polizza fidejussoria n. 2021/13/6601896, 
allegata al presente provvedimento, per l’anticipazione in parola, garantendo la somma di 
€ 19.801,00;

VISTA la fattura n. 97 del 24/06/2021, assunta al protocollo generale dell’Ente con n. 85133 
del 28/06/2021, dell’importo di € 19.800,00 oltre € 792,00 per Cassa Previdenziale ed € 
4530,24 per IVA, per un ammontare complessivo pari a € 25.122,43, relativa all’erogazione 
del 20% del compenso per l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva ed attività 
accessorie correlate, così come definite all’art. 8 del Contratto tra il Comune di Ragusa e 
l’RTP in parola,

DATO ATTO che il termine di scadenza delle fatture è di 30 giorni, decorrenti dalla data 
di acquisizione delle stesse;



Pagina 3/5

DATO ATTO che l'obbligazione è esigibile, in quanto non sospesa da termine o 
condizione;

VISTI i Certificati di Regolarità Contributiva dei componenti del RTP allegati al presente 
provvedimento, num. Prot. 0536286, 536326e 535493 del 13-04-2021 e num. Prot. 557075 del 
15/04/2021 rilasciati da INARCASSA (Cassa Previdenza Ingegneri ed Architetti),

VISTO il D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602 ed, in particolare, l’art. 48-bis, così come 
modificato dalla Legge 205/2017 recante disposizioni in materia di verifica dei pagamenti 
da parte delle Pubbliche amministrazioni superiori a cinquemila euro;

VISTE la dichiarazione con cui il professionista si obbliga al rispetto di tutti gli obblighi 
derivanti dalla legge 136/2010 sulla tracciabilità dei movimenti finanziari;

VISTA la fattura che si allega alla presente, indicante gli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato sul quale deve essere effettuato il pagamento;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 - 2023;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della fattura n. 97/2021 sopra 
menzionata con il presente provvedimento;

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 24 marzo 2017.

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Liquidare  l’importo di € 19.800,00 oltre € 792,00 per Cassa Previdenziale ed € 
4530,24 per IVA, per un ammontare complessivo pari a € 25.122,43, di cui alla 
fattura n. 97 del 24/06/2021, assunta al protocollo generale dell’Ente con n. 85133 
del 28/06/2021, relativa all’erogazione del 20% del compenso per l’incarico di 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità e 



Pagina 4/5

coordinamento sicurezza per l’intervento denominato “Metroferrovia – Polo 
Ospedaliero- Cisternazzi – Opere di Connessione al Tessuto Urbano”;

2. Liquidare  l’importo di cui al precedente punto 1 all’Ing. Giuseppe Cervarolo 
nella qualità di mandatario della RTP Cervarolo, costituita con contratto 
registrato a Cosenza il 25/05/2021 al n. 8823 Serie 1T, mediante accredito sul 
conto corrente bancario dedicato, identificato con il codice IBAN indicato nella 
fattura n. 97 del 24/06/2021 che si allega, con la somma impegnata al cap. 2809.4, 
bilancio 2021 cod. Bilancio 10.02-2.05.99.99.999, impegno 2023 sub 4 anno 2021;

3. Trasmettere la presente liquidazione all’Ufficio Ragioneria per il relativo 
pagamento mediante l’emissione del relativo mandato;

4. Di dare atto che non è stato ancora completato il procedimento della spesa 
complessiva impegnata per l’anno 2021;

5. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio informatico ai fini della “pubblicità”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Catania Lucio 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/06/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


